dorsinus, a, um — chrbtový, zadný; Unam subam ex pellibus variolinis dorsinis textam cum tabith crocei coloris: 1512, DI 30075

dorsum, i, n. — 1. chrbát; [Paganus] super dorsum equi sui ducebat unam puellam Hungaram speciosam: Compositio saec. XIV., 368; Jacob Abraham ... est mercator in dorso varias minutias ... portans: 1735, Conscr. Jud. Nitr.; 2. horský hrebeň, svah, úbočie; [Meta] descenditur in acie seu dorso montis ... ad quendam ... lapidem: 1352, DL 68903

dos, dotis, f. — 1. veno od rodičov al. venné, ktoré dával svojej manželke manžel; Nobilis domina ... nomine Agnes ... tres villas ... quas maritus suus memoratus pro dotibus suis et rebus paraffernalibus sibi statuit ... contulit filiabus suis: 1249, CDSI II, 228; 2. prednosť, vzácna vlastnosť; Ea virtutis dos est, ut senescere aut intermori nequeat: 1559, ANALECTA I, 178

dotalitium (dotalicium), ii, n. — 1. svadobný dar; De possessionibus suis ... pro dote ac dotaliciis et rebus secus adductis domine matris sue, quibus ipse dare tenebatur, penitus nihil se dedisse affirmavit: 1260, CDSI II, 464; In casu ... quo nos filiam ... generare ... et eandem ... post mortem nostram relinquere contingeret, tunc prefatus dominus dux ... debebit eandem ... matrimonio tradere et ... desponsare ... et debebit ... eidem ... pro dotalicio seu desponsacionis dote dare ... centum millia ... florenorum: 1402, CDH X/4, 134 2. zabezpečenie manželky z manželovho majetku, venné; Quid sit dotalitium diffinitive ... super solutione dotum et rerum paraphernalium id occurrit animadvertendum, quod quanquam dos (unde dotalitium descendit) ac donatio et paraphernum longe differant, nos tamen confuso vocabulo dotem et donationem simul permiscentes, dotalitium vel solummodo dotem dicimus. Et est, quae uxori propter ejus deflorationem et concubitum de bonis mariti datur: TRIPART. I, 173-174; 3. dar; Possessionem Dyenis sepe dicto monasterio ... perpetuare exoptavit ... ut hereditas et dotalicium pluries dicti monasterii remaneat ... roborata: 1258, CDSI II, 423

dotalitius (dotalicius), a, um — venný, týkajúci sa vena al. venného; Duos laneos de terra Ban ... dotalicios sue matris, qui post obitum sue matris in manus ipsius domine ... debito iure fuerunt devoluti ... vendidit: 1308, RDSI I, 272; Paulus dictus Groff ... pro iure dotalicio nobilis

- domine Anne vocate, consortis sue ... mille et quingentas libras denariorum ... promississet: 1418, DL 10 701;
- dotatio (dotacio)**, onis, f. — oobdarovanie, dotácia; Magister Diompsius ... petens ... nos, quatenus in dotationem dicti altaris ... consentiremus: 1450, ANALECTA I, 336
- doto**, are, avi, atum — **1.** dať veno **2.** obdarovať, dotovať; Strigoniensis ecclesia locum primatis in regno nostro tenere dinoscatur ... a sancto primo rege Stephano ... qui predictam ... ecclesiam fundavit, dotavit et libertatibus firmavit: 1239, CDSI II, 40; Ecclesiam in villa Polosan ad honorem beate Elysaabeth de bonis propriis construxisti et dotasti: 1256, CDSI II, 363
- drabans**, antis (drabantonis), m. (al. **drabantus**, i, m., zriedk. neskl. **drabant**) — sprievodca, zbrojnoš, pandúr, drabant; Martinus ... stetit in limite domus cum duobus asseclis et unus drabanth de oppido Baan ivit ad currus: 1536, PODMANICZKY II, 544; Nobis pro censu ... tenebimini ... centum pedites stipendiariorum vulgo drabant ... acquirere: 1439, SUPPLEMENTUM II, 266
- draco (dracho)**, onis, m. — drak, šarkan, had; Cum domus ipsius [i.e. Babylonis] draconibus sunt replete: 1225, CDSI I, 219; Aput Simonem aurifabrum regalem quasdam lingwas drachonum ... existere se audivisse retulerunt: 1477, DL 65 957
- dragantum**, i, n. — dračí koreň (bylina) Dracunculus vulgaris alebo Iris pseudacorus; Draganti lot. 5 den. 6: 1522, DL 26 269; In horto praepositali ... est orengeria sequens: arbores draganti ... qui per modernum hortulanum propagantur: 1774, UC 104:67 (f)
- draucharius (draucarius)**, ii, m. — chovateľ dravých vtákov, člen sociálnej vrstvy kondicionárov vykonávajúci pre kráľa špeciálnu službu chovu dravcov; Cum nos in ipsa terra Scypes nec caniferos, nec draucharis, seu alterius conditionis homines in dandis et solvendis decimis ab aliis eiusdem terrae incolis velimus separari: 1288, CDH V/3, 402
- du(p)platus**, a, um — dvojité, zdvojený, zduplovaný; In quo ... termino idem in causam attractus duas partes iudicii trium marcarum dupplatas, cum dupplo dupplato, et sub poena duppli dupplati nobis, et tertiam partem ... parti aduersae persolvere tenebatur: 1398, CDH X/2, 619
- du(p)plum**, i, n. — dvojnásobok, dvojnásobná čiastka pokuty; Cives de Szomolnok conventui solvant quotannis parum pro succisione lignorum ... si non solverent statuto tempore dupplum solvant: 1289, CDH VII/5, 482
- dubietas**, atis, f. — pochybnosť, neistota, váhanie; Ne aliqua dubietas aut calumpnia oriatur de premissis, presentem paginam ... confirmamus: 1314, RDSI I, 518
- dubitatio (dubitacio)**, onis, f. — **1.** váhanie, otáľanie **2.** pochybnosť, neistota; Si in aliquibus causis inter ipsos [i.e. cives de Priuigye] dirimendis dubitatio fuerit exorta, tunc pro consilio et informatione super his recipiendis, ad civitatem nostram Carpona ... recursum habeant et recessum: 1382, CDH X/1, 61-62
- dubito**, are, avi, atum — **1.** váhať, otáľať, byť nerozhodný **2.** pochybovať, byť na pochybách; Populus [est] catholicus, parochus vero an sit catholice fidei ... dubitatur: 1561, BUCKO, 142; *non dubito, quin* s konj. nepochybujem, že; Dubitare nolumus, quin preces et petitiones tuas exaudire libenter velimus: 1222, CDH III/1, 355
- dubium**, ii, n. — pochybnosť, neistota; Solent scriptis inseri facta mortalium, ne tractu temporis revocentur in dubium: 1183, CDSI I, 90
- dubius**, a, um — pochybný, neistý; Quum regum et mundi principum, quorum est priuilegia concedere, condere seu largiri, ad eosdem etiam prius concessorum priuilegiorum pertineat interpretari ambigua, decidere dubia seu nodosa: 1288, CDH V/3, 415
- ducatus**, us, m. — **1.** vojvodstvo, kniežatstvo; Comes Vyd ... instigabat regem, ut ducem Geysam expelleret et ducatum eius sibi vendicaret: Compositio saec. XIV., 376; Per suas litteras autenticas ... in ducatus, civitates, castella, opida aut quelibet loca eidem ... rebellancia, interdicti sentencias protulisset: 1307, RDSI I, 221; **2.** dukát, zlatá minca; Joanni Turzo, episcopo ... damus ... potestatem ...cudendi ... justos in materia et pondere ducatos aureos et florenos in quorum latere uno exprimi debet sancti Johannis Baptistae

effigies, in altero ... insignia dicti episcopatus: 1515, ANALECTA I, 159

ducentesimus, a, um – dvestý; Datum ... anno verbi incarnati millesimo ducesimo vicesimo tertio: 1223, CDH III/1, 403

ducenti, ae, a – dvesto; Optamus, ut ... rex ... faciat cudere novam monetam ... cuius centum denarii, oboli vero ducenti valeant unum florenum auri: 1463, DRH II, 139

ducillum, i, n. – 1. čap (na sude), kohútik; Johannes molendinator actor super Nycolam molendinatore ... [consecutus est] pro l patella, terculo et ducillo III florenos: 1395, ACTA, 87; 2. výčap; Emptores ... vina in vasis, tunellis ac karvatis trahere ad domos et celaria civium civitatis Posoniensis ac ipsa ibidem propinacioni per ducillum ... exponere valeant: 1421, ZsO VIII, 1022; Ut ipse ... ac heredes... in ... pertinentiis domus et curie sue in possessione Zawody ... domus pro braxatura cervisie ... edificare, preterea in prefata domo et curia ... cervisiam ... sive vinum in ducillo more thabernario vendere et propinare ... possint: 1485, DI 50316

ducissa, ae, f. – vojvodkyňa; Nos Hedvigis ducissa Teschinensis, illustrissimi quondam domini Stephani de Zapolya ... relicta: ANALECTA I, 428

duco, ere, duxi, ductum – 1. ťahať, vliecť; Si aliquas merces vel alias res duxerit, de quibus tributa debeant provenire: 1251, CDSI II, 264; *choream ducere* tancovať; Iuvenes et virgines pre tristitia et merore ... choream non duxerunt et omne genus musicorum delinitiva dulcisona siluerunt: Compositio saec. XIV., 322; 2. viesť, odvádzať, privádzať; Duximus ad vestram felicitatem ... magistrum Ladislaum ... ut nostram devotionem sanctitati vestrae humiliter praesentaret: 1265, CDH IV/3, 259-260; Duxerunt eum [i.e. regem] seminecem ad rivulum Kynisua propter quasdam regni necessitates et ibi migravit a seculo: Compositio saec. XIV., 360; 3. tráviť, viesť (čas, život); Monachi ... tamquam scurre vagantes regularis refuge discipline vitam ducunt omnimode dissolutam: 1241, CDSI II, 62; [Omnes] ad tentoria sua redeunt ibique in gaudio et letitia ... letos VIII duxerunt dies: Chron. Hung.-Pol., 311; 4. ceníť si, vážiť si 5. cum gerund. (inf.) robiť, spôsobať, tvoriť,

dať, nechať; Ipsum cum aliis baronibus nostris ducem et rectorem exercitus duximus proficiendum: 1235, CDSI II, 4; *statuendum alqd ducere* dať, nechať niečo nariadiť; Cum ... per totum regnum nostrum edicto generali duxerimus statuendum, ut possessiones alienate famis tempore nequeant revocari: 1255, CDSI II, 328; 6. tiahnuť, viesť (o vojsku); Dum contra Ruthenos a fidelitate nobis debita se subtrahere molientes ... duximus exercitum: 1235, CDSI II, 4; 7. pokladať niečo za niečo; *dignum alqd ducere* pokladať niečo za vhodné; Quoniam priorum gesta patrum modernos latere possent, nisi diligenter beneficio commendarentur, future concipientes ignorantie dignum duximus ea propalare semper litterulis comprehensa: 1209, CDSI I, 120

ductilis, e – 1. povolný, ústupčivý, súci na vedenie, riadenie 2. ťažný, rozťahovateľný, naťahovateľný; Indusium virile ex syndone, aureis filis ductilibus in manicis et partibus pectoralibus exsutum: 1607, UC 86:35; 3. subst. **ductile**, is, n. a čap, kolík b kohútik, kohút; Ductile pro fenestris deserviens 1 centenarius: 1771, Kam. lvt, Introd., 27:43

ductor, is, m. – vodca; Exivi secrete insulam, ut viderem, quomodo equos poteramus conservare, et uno ductore conducto ... de nocte versus Chanadinum ... properavimus: Rogerii Carmen, 578; Barones ... exercituantes [iobagionum suorum] in singulis comitatibus sub ductoribus belli dare teneantur: 1459, DRH II, 111; Stephanus et Georgius comites Posonienses, primipili seu ductores ... exercitus nostri: 1424, CDH X/6, 605; *comes et ductor Siculorum* gróf a vodca Sikulov; *ductor ratium* pltník; Subditi vero ipsi ductores ratium administrare... tenetur: 1664, UC 62:38 (a)

ductura, ae, f. – povozníctvo, povoz, doprava; Ipsos [i.e. incolas] ab omnibus ... equitaturis et ducturis alias podvodis dictis, tam curruum quam equestrium ... eximimus. 1440, SUPPLEMENTUM II, 268

ductus, us, m. – 1. vedenie; *ductus aquae* vodovod; Post totam domum hortus amplius et in hunc ductus aquae per fistulas ex hortis superiorum aedificiorum [habetur]: 1750, UC 191:1; 2. velenie; Nonnulli latrunculi ... sub nomine et ductu cujusdam Axamyth congregati

in terra nostra Sepus ... plurimas hominum et rerum praedas faciunt: 1449, ANALECTA I, 65

dudum adv. — nedávno, predtým, prv; Fauus abbas ... privilegium iam dudum a nobis impetratum ... nobis curavit exhibere: 1260, CDSI II, 454

duellaris, e — týkajúci sa duelu, zápasenia, zápasnícky; Pro vulnere duellari Niclos Hano Mennils servus, quod intulit Sigismundo [debet iurare]: 1394, ACTA, 58; *certamen duellare, dimicatio duellaris* súboj, prostredníctvom ktorého sa v stredoveku riešili súdne spory; In causam attractus suam innocentiam nunquam iuramento, sed communi inquisitione aut duellari certamine expurgare valeat: 1471, DRH II, 200; Universas causas et ... facta potentiarum per ... partes contra sese ... initas ... necnon duellarem dimicationem ... sopiri, sedari et condescendi fecissent: 1418, ZsO VI, 2543; *litterae duellares* súbojová listina, listina nariaďujúca konanie súboja, ako prostriedku riešenia súdneho sporu; De littera duellari denarii ducenti [solvantur]: 1486, DRH II, 308

duello, are, avi, atum — bojovať, zápasíť v súboji, dueli; Processu ... temporis ipso Resseul [i.e. milite Teutonico] convento coram nobis per villicum et cives de Tyrna, super morte cuiusdam concivis sui, cum inficiaretur se occidisse concivem eorum, nobis iudicantibus fuit a parte altera duellum oblatum, et ab eo susceptum, partibus a nobis ad congregandum et duellandum certo termino assignato: 1268, CDH IV/3, 439

duellum, i, n. — duel, súboj, zápas, legálny spôsob riešenia súdnych sporov v stredovekom Uhorsku; Ad examen duelli partes decrevimus iudicandas ita, ut per concertacionem pugilum ... evidencius decernatur: 1247, CDSI II, 177

duhna, ae, f. — vankúš, „duchna“; Media pars pulvinarum, cussinorum et duhnarum et unum stratum maius: 1477, DL 65957

dulcedo, dinis, f. — 1. sladkosť; Non cibus, non requies auferre potuit dulcedine vana vitam eternitatis: Leg. Zoerardi et Benedicti, 359; 2. ľúbeznosť, pôvab; Reliquie fidelium in Vngarie partibus ... matris ecclesie sollicitant pietatem, ut ... eius amaritudini ... consolationis dulcedinem largiatur: 1243, CDSI II, 90

dulcesco, ere — sladnúť, stávať sa sladkým; tenere te volumus, quod ex amoris dulcedine

talis amaritudo procedit et finaliter a te grate percepta dulcescet: 1279, CDH V/2, 574

dulciarius, a, um — 1. cukrársky, cukrárenský; *panis dulciarius* perník, medovník; Praemissos ceales articulos ... pro antelatis magistris pistoribus panis dulciarii ... confirmavimus: 1726, Libri Regii, 35, 330-331; 2. subst. **dulciarius**, ii, m. cukrár; Literas privilegiales ... pro iisdem magistris dulciariis ... ratificamus: 1715, Libri regii, 31, 102

dulcifluus, a, um — sladký, ľúbezny; [Paulus prepositus] interni affectus dulciflua obsequiositate nos et barones nostros ... honoravit: 1307, RDSI I, 232

dulcis, e — 1. sladký; [Meta venit] ad arborem dulcis pomi: 1277, CDAC XII, 201; 2. ľúbezny, pôvabný, príjemný; Fidelitate purus, conuersione dulcis omnibus et amandus: 1270, CDH VII/2, 14; 3. milý, drahý

dulcisona, ae, f. — slávik, spevák; Iuvenes et virgines pre tristitia et merore ... choream non duxerunt et omne genus musicorum delinitiva dulcisona siluerunt: Compositio saec. XIV., 322

dulcor, oris, m. — sladkosť, príjemnosť, ľúbeznosť; Obtulerunt nobis ... panem de farina et contritis corticibus quercuum ... sed nobis dulcor illius supra semillas quandoque per nos comestas suavior videbatur: Rogerii Carmen, 588

dum spoj. — 1. a len s ind. prez. medzitým čo, zatiaľ čo; Dum nostri illos insecuturi rivum transmittunt, interea hostes suos fugientes sistere ... nostrisque opponere moliantur: 1596, ANALECTA I, 32; Et illi, dum credebantur ire, revertebantur et, dum putarentur reverti, iterum veniebant: Rogerii Carmen, 565; b s ind. až, kým, dokiaľ nie; Dum numerus dictorum populorum auctus fuerit et multiplicabitur, collectam ... regalem juxta ipsorum populorum excrescentiam, non tenebuntur ... augmentare: 1352, SUPPLEMENTUM II, 108; c s konj. až kým by, dokiaľ by nie; Quis ... non speret exitus felices succedere, dum talia conspexerit primordia processisse?: 1366, CDH IX/3, 596; len keď, len aby, len nech d lebo, pretože; 2. adv. (na zosilnenie záporu a po záporákach); *nondum* ešte nie; Si eidem Nicolao, nondum uxorato, de presenti seculo contigeret transmigrare: 1309, RDSI I, 283

dumetum, i, n. — krovie, húština, chrast'; Meta ... eundo ... ad parvum tractum cespitosum ... supra quem intra dumeta sive rubeta [est] octava terrea meta: XVI. saec., SUPPLEMENTUM II, 516

dummodo spoj. s konj. — len nech, len aby, len keď; Dicte ecclesie sacerdoti [concedunt], ut quotiescunque corpus Christi ad infirmos deferre contigerit, viginti dies de indulgentia dare possit, dum modo ad id diecesanus eius prestet assensum: 1323, RDSI II, 399

dumtaxat (duntaxat) adv. — 1. len, iba; Illi, qui ex nobili duntaxat matre et rustico patre sunt propagati, veri nobiles non dicuntur: TRIPART. I, 62; 2. nemenej, najmenej, aspoň 3. však; Totam possessionem Botfalva ... cum omnibus iobagionibus ... et obventionibus ab eisdem provenientibus ... exceptis duntaxat frugibus et segetibus ... in facie ipsius seminatis: 1301, RDSI I, 41

dumus, i, m. — ker, krovie, krovina, húština; luxta quandam arborem seu dumum sambucii in vulgo boczfa vocati metam angularem erexissent, 1419, ZsO VII, 158; [Meta vadit] ad dumum qui dicitur Reketyabucur: 1247, CDSI II, 194

duo, duae, duo — dvaja, dve, dve; Sex cubulos triplici grani, videlicet duos tritici, duos siliginis, duos avene solvere tenentur annuatim: 1312, RDSI I, 418; *duae tertiae partes* dve tretiny; In valle Soler in vno molendino vulgariter Colben Mül duae tertiae partes [pro pauperibus sunt datae]: 1393, CDH XI/2, 168;

duodecim — dvanásť; Cuiuscunque questionis materia duodecim hominum iuramento sopiatur: 1238, CDSI II, 31; Villicus pro tempore constitutus ... omnes causas ... cum duodecim iuratis debeat ... iudicare: 1248, CDSI II, 209

duodeni, ae, a — po dvanásť, tucet; Sequuntur bona mobilia ... in stanno ... 4 duodenae orbiculorum: 1770, UC 103:39

duplatus (dupplatus), a, um — dvojité, zdvojený, zdvojnásobený; Magister Mykch ... ipsos filios Aureus pro eo, quod sine iuris ordine in sepetactam possessionem se intromiserant, contra sepe dictos filios lob in iudicio duplato convictos esse decernendo: 1317, RDSI II, 134;

duplex (dupplex), icis — dvojité, dvojnásobný; Jus gentium duplex est: scilicet primaevum et secundarium: TRIPART. PROLOG., 24;

sigillum duplex dvojitá pečať, pečať s pečaťným obrazom na prednej i zadnej strane; Ut hec nostra concessio perpetue firmitatis robur obtineat, sigilli nostri duplicis munimine fecimus roborari: 1224, CDSI I, 215

duplicalis (dupplicalis), e — dvojité, zdvojený; [Meta] in dorso montium per multas concurrentes et dupplicales [i.e. metas terreas] veniret ad duas foueas magnas: 1364, CDH IX/3, 448

duplicatio (duplicatio, duplicacio), onis, f. — zdvojenie, zdvojnásobenie; *duplicatio litterarum* vyhotovenie dvoch exemplárov jednej listiny zvyčajne opatrenej tzv. chyrografom (pozri prísluš. heslo), jeden si vzal objednávateľ listiny a druhý zostal uschovaný v kapitulnom archíve; Vt simplicitas iustorum propriae negligentiae incommodis, et a futurorum casuum periculis, ac etiam a malignitatis dolo ... indemnis conseruetur, sapientium virorum solertia per intermedium alphabetum parciendo in capitulo duplicationem adinuenit litterarum: 1369, CDH IX/4, 195

duplico (duplico), are, avi, atum — 1. zdvojovať, rozzdvojovať; Meta ... pervenit ad novum meatum eiusdem fluvii, ubi ipse fluvius duplicatur et in divisione ipsius fluvii est meta: 1322, RDSI II, 346; 2. rozmnožovať, zväčšovať 3. ohýbať, kriviť

duplico, are, avi, atum — 1. zdvojovať, zdvojnásobovať; Mercatores ob id solum, ut ditescant, venalium rerum dediti studiis, pristina duplicant tributa, pauperes vero, qui de mercato vivunt, per solita tributa persolvant: Col. Decr. I, 187; 2. vyhotoviť duplikát; Prepositus et capitulum nobis humiliter suplicarunt ... ut ... illud idem priuilegium dignemur duplicare: 1300, CDAC X, 370

duplo adv. — dvojnásobne; Duces ... preceperunt carpentariis, ut ... turreas ligneas octo, altitudinem murorum duplo superantes fabricarent: Compositio saec. XIV., 372

duplo, are, avi, atum — dvojité, zdvojovať, zdvojnásobiť; Causarum processus, in quo iuxta ... praedecessorum nostrorum consuetudinem, birsagia ac iudicia ... saepe duplari, saepe etiam cum duplo duplato, de uno iuridico termino in alium prorogari consueverant: TRIPART., 477

duplum (dupplum), i, n. — **1.** dvojnásobok, dvojnásobná suma, dvojitá splátka; *Duas partes iudicii trium marcarum duplatas cum duplo duplato et sub pena dupli duplati [solvere teneantur]:* 1420, ZsO VII, 2337; *poena dupli* potrestanie dvojitou peňažnou úhradou; *Penam dupli incurret, si aliquem terminum premissorum obmiserit insolutum:* 1342, DRH I, 117; **2.** odpis, druhý exemplár, druhopis

durabilis, e — trvanlivý, trváci, stály; *Nobiles regni ... postularunt, quod ... propter restauracionem pristini status regni [nostri] et utilitatem meliorem bonam novam monetam perpetuo durabilem ... fabricari [faceremus]:* 1323, RDSI II, 389; *Utimum autem hic milite aut coacto, aut parum soluto, ex quibus constans exercitus non est durabilis:* 1536, PODMANICZKY II, 567

Duracium, ii, n. — Drač (alb. Durres), mesto na východnom pobreží Jadranského mora; *Carolus de Duracio, rex Hierosolymae et Siciliae:* 1386, CDH X/1, 280

duratia (duracia), ae, f. — vytrvalosť, trvanlivosť, trvácnosť; *Si praefati occupatores ... in suis pertinaciis et contumaciis ... sorduerint, cum salutis diffidentia, alterius Pharaonis imitati duratiam ... more mali aspidis obdurare ... quae loca quamdiu ibidem fuerint, propter eorum contumaciam et rebellionem ... supponimus ecclesiastico interdicto:* 1400, CDH X/4, 261

duriter adv. — **1.** tvrdo, drsne, obťažne **2.** neústupne, zaťato; [*Petrus de Berzevicze*] in pleris nostris ... expeditionibus ... signanter in Turcia ... diram captivitatem non parvuli temporis spatio duriter perferendo: 1425, ANALECTA I, 140

duritia (duricia), ae, f. **1.** tvrdosť, tuhosť; *Scire nos volumus, quatenus contra nos in cordis duricia processeritis et in multis fueritis iniusti nobis:* 1304-1320, RDSI I, 149; **2.** drsnosť **3.** otužilosť, otužovanie

durities (duricies), iei, f. — **1.** tvrdosť **2.** drsnosť, hrubosť; *Impressio, qua olim filios Israel premeret duricies pharaonis:* 1311, RDSI I, 380

duro, are, avi, atum — **1.** neprech. byť tvrdý, zatvrdnúť **2.** prechod. robiť tvrdým **3.** sušiť, piecť, údiť; *Pisces saliti seu siccati ut haleces fumo durati:* 1771, Kam. lvt, Introd., 27:43; **4.** vydržať, znášať niečo **5.** trvať, byť, jestvovať;

Hec ... signa meritis sancti martiris duraverunt usque ad tempora beati Ladislai regis: Legenda S. Gerhardi, 506; Bona mea in haeredes superstites ... devolvantur, quamdiu familia istorum durabit: cca 1543, ANALECTA I, 169

durus, a, um — **1.** tvrdý, tuhý **2.** hrubý, drsný, surový; [*Comani*] erat gens dura et aspera subdi nescia: *Rogerii Carmen, 554; Erant enim viri duri repugnantes omni iuri, falsi testes et periuri: Planctus, 595*

dux, ducis, m. — vojvoda, vodca; *Ipsium cum aliis baronibus nostris ducem et rectorem exercitus duximus preficiendum:* 1235, CDSI II, 4; *duce Deo* vedením Božím, s Božou pomocou; *Quod ... ipse Osvaldus ... pretactis hostibus in occursum duce Deo foret in itinere sua ... constitutus:* 1456, DI 62593

dysenteria, ae, f. (gr.) — lek. úplavica, dizentéria; *Josephus Minár, colonus Moravankensis, annorum 66, in dissenteria decessit:* 1839, Matr. Morav.

E

e (pred spoluhl.) **ex** (pred samohl. al. spoluhl.) predl. s abl. — **1.** (o čase) od, po; *ex post* následne, dodatočne, potom; *Asserentes ex post hoc facinus impium sub quadam versutae iniquitatis nebula per praefatos Ladislaum et Joannem ... commissum extitisse:* 1470, ANALECTA I, 343; **2.** (o mieste i pren.) z, zo; *Omnia dicta ... nunquam e memoria hominum euanescant:* 1300, DL 1507; *Itaque tunc e somno excitata ... Iesu Christo ... et gloriosae Virgini ... gratias egi:* 1262, CDH IV/3, 68; *ex agmine* v šíku; *Memoratus Benedictus sub vexillo Dionisii palatini dimicando ex agmine partis adverse:* 1274, DL 71682; **3.** (vo vydeľovacom význame) z, zo, spomedzi; *vnum sacerdotem ex nobis misimus pro testimonio:* 1284, CDP VI, 307; **4.** (pri vyjadrovaní pôvodu) z, zo; *Cum dominium terre Scypes ex collacione domini regis ... ad nos fuisset deuolutum:* 1280, CDP VI, 261; **5.** (pri vyjadrovaní príčiny) z, zo, podľa, pre; *Comes Mychael ... possessionem suam ... predilectis nepotibus suis ... donasset ex mera liberalitate et benignitate propria:* 1283, DL 40167; *ex*

mandato, praecepto na rozkaz, nariadenie; Cum ipse ex nostro mandato, iudex furum, latronum et malefactorum in comitatu de Thwroc fuisset deputatus: 1283, CDP VI, 295; Dum cum Lorando ... infidele regis ... ex praecepto ... Ladislai ... regis ... conflictum habuissimus: 1288, CDH VI/3, 397; *ex obitu* smrťou, vďaka smrti; [Domina Boguslawa] heres ... omnium bonorum ... que ex obitu ... domini Wissonis ... remanserunt: 1288, CDH VI/3, 431; *ex virtute alcis rei* prostredníctvom, vďaka niečomu; Ex virtute legalitatis nostrae et fratrum nostrorum ... consilio, vniuersas decimas ... de ... villa Marci ... dedimus ... ecclesiae beati Michaëlis: 1280, CDH VI/3, 56; **6.** (pri vyjadrovaní vzťahu); *ex consensu* so súhlasom; Ex communi fratrum nostrorum consensu presentes [i.e. litteras] contulimus sigilli nostri munimine roboratas: 1270, CDP VI, 179; *e converso* naopak, naproti tomu; E converso autem eadem domina se obligando assumpsit: 1332, CDP I, 163; *e contra, econtra* z druhej strany, naproti (tomu), oproti (tomu), naopak; Prima meta incipit a parte orientali in fluvio Waag e contra turrem seu campanile ecclesie sancti Nicolai: 1299, DL 40261; Frater Augustinus in terris ville Tapolcha [metas] ... erectas fuisse [dixit] ... magistro Iohanne eandem Tapolcha sibi inibi non commetnari econtra allegante: 1420, ZsO VII, 1762; *ex integro* opäť, znova; Si aliquem de tribus fratribus ... mori contingeret pars illius ad duos superstites ex integro uolueretur: 1239, DL 61140; *ex officio* z úradu, z úradnej moci; Nos ... cui ex officio suscepti regiminis incumbit metiri merita singulorum: 1278, CDP I, 70; *ex toto* celkom, úplne, v celosti; novus murus dirutus est ex toto: Rogerii Carmen, 577; *ex visu* zrakom, pohľadom; Quamdā particulam terrae ... sicut ex visu considerari potest, ad centum iugera sufficientem ... confessus est ... se vendidisse: 1287, CDH VI/3, 373

eatenus adv. — **1.** až potiaľ **2.** tak; Literas ... eatenus, quatenus eaedem ... existunt emanatae ... acceptavimus: 1567, SUPPLEMENTUM II, 419

ebibo, ere, bibi — vypiť; Vinum quartale ebibere non potuimus: 1536, PODMANICZKY II, 550; Unam lagenam vini induxissent, quam cum ebibere non potuissent, vinum tandem

residuum ... ad mineras effudisset: 1571, SUPPLEMENTUM II, 436

ebrietas, atis, f. — opilosť; Maiores pariter et minores absorti a vino pro ebrietate nescierunt videntem et iudicium ignorarunt: 1225, CDS I, 218

ebriosus, a, um — **1.** opilý, opitý, venujúci sa pijaňstvom; Abbas ebriosus est et in ebrietate sua ... nescit, quid loquatur: Compositio saec. XIV., 381; **2.** subst. **ebriosus**, i, m. pijan, opilec; Vitricos ecclesie feci iurare, quod ... si ipse plebanus esset ebriosus aut concubinarius aut homicida: 1561, BUCKO, 129

ebur, oris, n. — slonovina, slonovinová kosť; Una tuba de ebore in fine cum argento et quatuor lapidibus pretiosis decorata: 1477, DL 65957; Pectines crinales ex ebore et testudine, 1 libra: 1771, Kam. Ivt, Introd., 27:43

eburatus, a, um — slonovinový, vyrobený zo slonoviny; Egregio Nicolao Nadany de Keöreös Nadany equiti eburato et praesidii nostri Neogradiensi supremo capitaneo salutem: 1659, Libri Regii, 12, 233

eburneus, a, um — slonovinový, vyrobený zo slonoviny; In cista scriptoria: tabula eburnea: 1615, UC 76:19 (g), 92

eburnum, i, n. — slonovina, slonovinová kosť; Ornamenta ecclesiastica ... que inferius denotantur ... Item due pixides de eburno cum reliquis! sanctorum: 1308, CDP IV, 117

ecacia p. **equacia**

ecclesia, ae, f. — **1.** kostol; Tartari ... ecclesias etiam in stabula et sanctorum sepulchra in iumentorum presepia transmutarunt: 1242, CDS I, 74 *ecclesia praebendaria* kostol vybavený cirkevnými príjmami **2.** cirkev; Suam ecclesiam ... quem de latero(!) suo produxit in crucis patibulo: 1242, CDS I, 72

ecclesiasticus, a, um — cirkevný; Littere plebanorum sollempnium ... quorum sigilla sunt nota, faciunt fidem in foro ecclesiastico et seculari: 1309, RDS I, 296

ecclesiola, ae, f. — kostolík, malý kostol; In filiali Helmecke habetur ecclesiola murata anno 1766 ... aedificata: 1773, Visit. Homon.

ecomedo, ere, edi, esum — vyjesť, pojesť, zjesť, požrať, vyžrať, zožrať; Per equos suos tres capetias orde et pabuli ac unum curum feni ecomedi fecisset: 1421, DL 36663

econtra p. **e (ex)**

edax, acis — žravý, pažravý, pahltný; Famelici et edaces vultures, quae forte supererant, reliquii vesci minime dignabantur: 1242, CDH IV/1, 239

edico, ere, dixi, dictum — 1. verejne vyhlásiť, oznámiť; Sentencias legatorum sedis apostolicae tales edictas et publicatas: 1318, RDSI II, 150; De consilio prelatorum et baronum nostrorum edicamus generalem conventionem: 1471, DRH II, 193; 2. nariadiť, rozkázat', určiť; Quibusdam buchariis nostris ... gratiam fecimus, ut ... ad exercitum nostrum, quem contra P. marchionem Moraue, filium ... regis Boemie ediximus ... venirent: 1252, CDSI II, 273

edictum, i, n. — edikt, nariadenie; Cum ... per totum regnum nostrum edicto generali duxerimus statuendum, ut possessiones alienate famis tempore nequeant revocari: 1255, CDSI II, 328

edifico p. **aedifico**

edisco, ere, edidici — učiť sa naspamäť; Si quis ... potuerit digne et orthodoxe interpretari, sanctum et benedictum sit a Deo et a nobis ... ut facile praecepta divina ediscatis: 869, CDSI I, 13